O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Previdência 
Social, no valor de R$ 3.312.824.545,00 (três bilhões trezentos e doze milhões oitocentos e vinte 
e quatro mil quinhentos e quarenta e cinco reais), para atender à programação constante do 
Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília,           de                            de 2025; 204º da Independência e 137º da 
República. 

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social

[...]

TOTAL – SEGURIDADE 3.312.824.545 
TOTAL – GERAL 3.312.824.545 

EM nº 00034/2025 MPO 

Brasília, 15 de Julho de 2025 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 3.312.824.545,00 (três bilhões, trezentos e doze milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, quinhentos e 
quarenta e cinco reais) em favor do Ministério da Previdência Social, conforme Quadro Anexo a esta 
Exposição de Motivos. 

2.                A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários para o cumprimento do 
Acordo Judicial Homologado na Medida Cautelar de Arguição de Descumprimento de Preceito

[...]

beneficiário poderá ter mais de um benefício e mais de um desconto em relação ao mesmo benefício no 
decorrer dos últimos cinco anos. Assim, considerando aquele montante de averbações, o valor do 
ressarcimento, atualizado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, atinge a cifra de 
R$ 2.478.894.112,20 (dois bilhões, quatrocentos e setenta e oito milhões, oitocentos e noventa e quatro 
mil, cento e doze reais e vinte centavos). 

4.                Complementarmente, aquele órgão informou que os dados estatísticos revelam um fluxo 
médio de 79.005 (setenta e nove mil e cinco) novos registros diários, com tendência de redução na ordem 
de 8% (oito por cento) no período analisado. A partir desta modelagem estatística, projetou-se um total 
de 953.347 requerimentos adicionais até o encerramento do prazo, resultando no montante estimado de 
R$ 675.766.415,84 (seiscentos e setenta e cinco milhões, setecentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e 
quinze reais e oitenta e quatro centavos). Por fim, a Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o 
Cidadão, em 7 de julho de 2025, conclui pela necessidade de revisão dos valores previstos, incluindo o 
valor referente às contestações de ofício para os beneficiários indígenas, remanescentes das comunidades 
dos quilombos e beneficiários com 80 anos ou mais na data da entrada em vigor da Instrução Normativa 
PRES/INSS nº 162/2024 (15 de março de 2024) e com desconto implementado a partir da Instrução. Dessa 
forma, a previsão do crédito resultou em R$ 3.312.824.544,52 (três bilhões, trezentos e doze milhões, 
oitocentos e vinte e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos) para 
competência de julho de 2025, objeto do presente ato. 

5.                Importante citar que, em relação aos pressupostos constitucionais de imprevisibilidade, 
urgência e relevância, a cláusula vinte e três do Acordo relativo à ADPF n° 1.236/DF informa que há a